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Samohybná děla PzH 2000 - Německo dodalo na Ukrajinu jeden a půl
tuctu takových vozidel. Foto KMW

Od února loňského roku německá vláda aktivně pomáhá kyjevskému
režimu s dodávkami různých zbraní, vojenského materiálu, munice a
majetku. Většina výrobků a zásob pro převoz na Ukrajinu je odebírána
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z jednotek a skladů Bundeswehru. Výsledkem je, že dosavadní aktivní
pomoc „spojenci“ vedla k určitému vyčerpání záloh a snížení potenciálu
ozbrojených sil.

Prošlé zboží

 
Pro cizí země se pomoc Ukrajině v jejím „boji za nezávislost“ stala
skvělým důvodem, proč se zbavit starých a nepotřebných zbraní a
vybavení, as určitými politickými a ekonomickými výhodami. Německo
nebylo výjimkou – již v únoru až březnu 2022 oznámilo brzkou expedici
starých typů zbraní ze skladu.

V březnu Bundeswehr oznámil, že je připraven vyslat sovětské
MANPADS Strela-2 kyjevskému režimu. Původně se hovořilo o
minimálně 2,5 tisíce komplexů, ale značná část z nich byla z různých
důvodů nevhodná k využití a musela být zlikvidována. V důsledku toho
bylo na Ukrajinu dodáno pouze 1,5 tisíce MANPADS.

Koncem dubna oznámilo německé ministerstvo obrany možnost
transferu protiletadlových samohybných děl Gepard na Ukrajinu.
Vozidla tohoto typu byla ve výzbroji pozemních sil do roku 2010, poté
byla odepsána a uložena do skladu. Bylo navrženo poslat 50 vozidel z
90-95 dostupných kyjevskému režimu. Dodávky byly schváleny a
začaly v polovině léta. Později byla schválena zásilka několika dalších
SPAAG. Očekává se, že přesun zařízení bude dokončen do konce roku
2023.



3/21

 
MLRS MARS 2. Foto KMW
 
Na přelomu let 2022-23. Země NATO jednaly o budoucích dodávkách
tanků kyjevskému režimu. Německo v této souvislosti také našlo
způsob, jak se zbavit dávno zastaralých a nepotřebných produktů.
Začátkem února vláda země schválila vývoz téměř 180 tanků Leopard
1 různých modifikací. Plánovalo se převzít významnou část tohoto
zařízení z německých skladovacích základen nebo je zakoupit od
místních dodavatelů.

První várka německých a „zahraničních“ tanků Leopard 1 dorazila na
Ukrajinu v polovině července. Schválený harmonogram počítá s
novými dodávkami v letech 2023-24. Převoz starých tanků přitom
naráží na charakteristické problémy – Kyjev odmítl přijmout jednu z
šarží techniky kvůli jejímu nevyhovujícímu stavu.

Obrněná vozidla ze skladu

 
Bundeswehr však musel nejen vyprázdnit sklady prošlého majetku, ale
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také odepsat materiál aktivní flotily ve prospěch Ukrajiny. Německá
vláda loni na jaře vyjádřila zásadní připravenost k částečnému
odzbrojení ve prospěch kyjevského režimu a tento slib začala brzy
plnit. Nejprve byly tyto myšlenky realizovány v oblasti obrněných
vozidel.

Na začátku loňského roku měl Bundeswehr cca. 120 samohybných
houfnic PzH 2000. Začátkem května oznámilo vedení země zahájení
dodávek takové techniky na Ukrajinu. Ta v rámci několika asistenčních
balíčků obdržela 14 jednotek. Taková zařízení tvoří více než 11 %
stávajícího vozového parku. V důsledku toho zůstává ve výzbroji
německých pozemních sil něco přes 100 samohybných děl a ne
všechna jsou připravena k plnému provozu a bojovému použití.

 
Tank Leopard 1A5. Foto KMW
 
V červnu se Německo rozhodlo sdílet několik odpalovacích raketových
systémů s Ukrajinou. Byla oznámena dodávka několika produktů
MARS 2, německé verze amerického systému M270 MLRS. V rámci
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dvou různých balíčků pomoci bylo kyjevskému režimu poskytnuto 5
produktů MARS 2 ze 40 dostupných – 12,5 %.

V polovině září byl schválen nový balíček pomoci, který zahrnoval
zásilku 50 obrněných vozidel Dingo ATF. Realizace tohoto dokumentu
začala o několik měsíců později. V době jeho přijetí měl Bundeswehr
cca. 250 vozů Dingo všech modifikací. V souladu s tím se chystali
vyčlenit pětinu své flotily na pomoc Ukrajině.

Od ledna 2023 Německo třikrát doplnilo balíčky pomoci bojovými
vozidly pěchoty Marder. Celkem je plánována dodávka 100 takových
bojových vozidel pěchoty a nejméně 60 jich již dorazilo na Ukrajinu.
Současně celkový počet „Marderů“ v jejich vlastních jednotkách
donedávna nepřesáhl 320–325 jednotek. Kyjevský režim tak obdrží
zhruba třetinu své vlastní flotily.

Zajímavé jsou zejména dodávky Leoparda 2 MBT. Koncem února
německé vedení schválilo přesun takového zařízení na Ukrajinu a
umožnilo jeho reexport do třetích zemí. V rámci několika šarží
Německo převedlo ze své armády nejméně 18 tanků dvou modifikací -
„2A4“ a „2A6“. Kromě toho třetí země zaplatily dodávku určitého počtu
levhartů z Německa. Je třeba připomenout, že před všemi těmito
procesy přesáhl celkový počet Leopardů 2 v německé armádě 280
kusů. V souladu s tím bylo dosud převedeno pouze 6-7 procent. z
dostupného čísla.
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Leopard 2 okamžiky před zásahem potulující se munice. Foto telegram
/ "Archanděl speciálních sil"
 
Pro zajištění provozu tanků a další techniky Německo poskytlo několik
obrněných opravárenských a vyprošťovacích vozidel Bergepanzer 3. Z
95 dostupných výrobků tohoto typu bylo 5-7 kusů odesláno na
Ukrajinu. - OK. 5 %. Podobné vybavení poskytly i třetí země.

Protiletadlové zpoždění

 
V červnu 2022 německé vedení hovořilo o budoucí dodávce moderních
systémů protivzdušné obrany IRIS-T. Během následujících měsíců se
na to připravovalo a v říjnu Ukrajina obdržela první baterii komplexu
středního doletu IRIS-T SLM. Na jaře 2023 byl oznámen převod
komplexu IRIS-T SLS krátkého dosahu.
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Dodávka systémů protivzdušné obrany IRIS-T se výrazně liší od
ostatní pomoci Ukrajině, a proto je obzvláště zajímavá. Faktem je, že
produkty IRIS-T ještě nejsou v provozu u Bundeswehru. První
objednávka na jejich výrobu a dodání německé armádě se navíc
objevila až letos. Ve skutečnosti se Ukrajina stala provozovatelem
nového systému protivzdušné obrany dříve než developerská země.

V únoru Rheinmetall oznámil dodávku moderních protiletadlových
dělostřeleckých systémů Skynex a Skyranger na Ukrajinu. Spolehlivé
informace o jejich výskytu ze strany kyjevského režimu, rozmístění a
provozu dosud nebyly obdrženy. Ukrajina přitom stejně jako v případě
IRIS-T může předběhnout Německo v rychlosti nasazení zbraní své
výroby.

 
Systém protivzdušné obrany IRIS-T v bojové zóně. Foto telegram /
BMPD
 

Nejednoznačné důsledky
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Německo je jedním z nejaktivnějších dodavatelů zbraní a vybavení na
Ukrajinu. Od zimy do jara loňského roku opakovaně vytvářela balíčky
pomoci a poskytovala různé produkty a majetek. Byla převedena
obrněná vozidla, dělostřelecké systémy, pomocná technika atd.

Je snadné vidět, že poskytování pomoci kyjevskému režimu poskytlo
Německu nové příležitosti, ale zároveň vedlo k určitým potížím. Vedení
země zároveň plánuje i nadále podporovat přátelskou Ukrajinu a lze
očekávat, že aktuálně pozorované trendy budou v plné míře
pokračovat.

Předně lze poznamenat, že německé vedení vnímá mezinárodní
kampaň za poskytnutí vojensko-technické pomoci Ukrajině nejen jako
společnou věc „na obranu demokracie“. Považuje se také za dobrou
příležitost zbavit se zastaralého zařízení a uvolnit sklady pro moderní
produkty. Zároveň je možné ušetřit na likvidaci a v budoucnu vydělat
peníze.

Německo si přitom nevystačilo pouze se zastaralou technikou a muselo
expedovat moderní techniku   a zbraně od bojových jednotek. Objem
dodávek tohoto druhu zatím nepřesahuje několik procent dostupného
množství materiálu. Pokračování v takových procesech však zvýší
počet a podíl vyřazených produktů – a negativně ovlivní potenciál
německé armády.
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Dělostřelecký komplex Skynex. Fotky Rheinmetall
 
Je třeba také vzít v úvahu, že otevřené informace o počtu zbraní a
techniky neobsahují údaje o jejím stavu a bojové připravenosti.
Zároveň je známo, že v této souvislosti se Bundeswehr potýká s
vážnými potížemi a ne všechna vozidla nebo dělostřelecké systémy
jsou připraveny k okamžitému použití. To vše znamená, že podíl
přenesených předmětů na počtu bojeschopných je mnohem vyšší - a
poškození bojové účinnosti je větší.

V těžké situaci

 
Německo tak Ukrajině aktivně pomáhá s různými zbraněmi, výstrojí,
municí a dalším vojenským materiálem a je jedním z největších
dodavatelů tohoto druhu. Procesy pomoci mají zároveň pro
Bundeswehr pozitivní i negativní důsledky. Získá tak možnost uvolnit
sklady a může počítat i s navýšením financí na další nákupy. Zároveň
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bude v blízké budoucnosti čelit snižování kvantitativních a kvalitativních
ukazatelů.

S největší pravděpodobností bude Německo nadále podporovat
kyjevský režim finančně i vojenskými produkty. Všechny tyto procesy
předvídatelně zasáhnou její vlastní potenciál a schopnosti. Zda se v
budoucnu podaří najít východisko z této situace, ukáže čas.

Ryabov Kirill

Naše zpravodajské kanály

Přihlaste se k odběru a zůstaňte v obraze s nejnovějšími zprávami a
nejdůležitějšími událostmi dne.

 Zprávy  Zen  Telegram

22 komentářů

Informace
Vážení čtenáři, abyste mohli zanechat komentáře k publikaci, musíte
být přihlášeni .

https://topwar.ru/user/Glenn%20Witcher
https://dzen.ru/topwar.ru?favid=254064841
https://dzen.ru/topwar.ru?favid=254064841
https://t.me/topwar_official
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1. 
1. Citace: FoBoss_VM

Zdá se mi, že lidé v Bundeswehru přece nejsou pitomci. A
armáda chápe, že tyto dodávky oslabují obranu Německa. Ale
politici řídí show a jsou pod vnější kontrolou Spojených států a
tady nejsou žádné možnosti. Řeknou vám, abyste dali
všechno – oni to rozdají

 
Vojenské dodávky z Německa zároveň oslabují potenciálního
nepřítele Německa. Navíc se to děje rukama někoho jiného na
území někoho jiného a krví někoho jiného. Situace nemůže být
lepší. V minulém století navíc armáda dokázala téměř
zdvojnásobit vojenský rozpočet, což armádě umožní
nakupovat nové hračky. Evropa řadu let šetří na armádě a
Německo vynakládá na obranu méně než 1,5 % HDP. Nyní
byly výdaje zvýšeny a utratí více než 2 % HDP. Spící obr se
postupně probouzí ze spánku. EU + WB má největší
ekonomiku na světě a armáda je škoda říkat. Nyní však
přichází čas na titánské posuny. Na vojensko-průmyslový
komplex a armádu se snesla „zlatá sprcha“ v dobrém slova
smyslu.
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2. To (společnost) je také považováno za dobrou příležitost zbavit se
zastaralého zařízení a uvolnit sklady pro moderní produkty.

С одной стороны это так, но с другой когда "залежалый товар"
заканчивается и Германии приходится откупоривать заначку с
более современной техникой, излишков которой на сегодня у
Бундесвера нету. То, что Германия продолжит финансовую и
военную помощь в этом, как раз сомнений нет.

1. Цитата: rotmistr60

но с другой когда "залежалый товар" заканчивается и
Германии приходится откупоривать заначку с более
современной техникой, излишков которой на сегодня у
Бундесвера нету

 
Геннадий, это очень нелогично, когда нет излишков
современной техники-держать с ней заначку.. да и кто в
своем разуме делает заначку из современной техники,
вместо поставки ее в войска? типа су-34 поставили бы на
хранение вместо постаки в войска? старье они все в
основном шлют которое уже было на хранение списано и в
армию никогда бы уже не попало, если бы войны не
приключилось и лишь небольшую часть современнной
техники.. и не могу сказать, что это плохо для нас..

1. Под "заначкой" я подразумевал склады, а не какую-то
припрятанную отдельную часть вооружений. Надо
было мне взять в кавычки.
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3. Непосредственно территории Германии ничего угрожает.
Войны не предвидится. Так что пустота складов для них не
беда. Да и заводы работают.

1. 

Aleksandral
-8

22 октября 2023 
Кто знает как карты лягут! РУССКИЕ долго запрягают, но
быстро очень ездят!

1. Цитата: Aleksandral

Кто знает как карты лягут! РУССКИЕ долго запрягают,
но быстро очень ездят!

 
Оно и видно...

https://topwar.ru/user/Aleksandral/
https://topwar.ru/user/Aleksandral/
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4. . Помощь Украине и последствия для Бундесвера

 
В ближней перспективе может быть негативные. Так как у
Бундесвера будет нехватка. А в дальней перспективе -
позитивные. Щедрые заказы для промышленности и
насыщение Бундесвера более современным вооружением.

1. Какие заказы? Каким новым? Зафиксировали сжатие
экономики и на след год опять уменьшение. Дешёвого газа
больше не будет, скоро не станет дешевых носков из
китая, на какие шишы делать эти панцергаубицы? А на
какие шишы проводить разработку новых видов
вооружения?
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5. Для начала надо понимать, что армия в первую очередь нужна
для отражения внешних угроз. У ФРГ в частности и НАТО в
общем в Европе только один потенциальный противник - РФ, а
все остальное либо в альянсе либо слишком мелкие. И армия
ФРГ должна была отражать потенциальное наступление
миллионной армии РФ. Достаточно сложная задача для
выполнения коей требуется куча оружия. Теперь же этот
"потенциальный противник" не готовится к решительному
броску к Рейну, а пытается овладеть терриконами у Авдеевки.
Уровень конвенциальной угрозы для территории и Германии и
союзников по НАТО сильно снизился из-за того, что
"потенциальный противник" крепко накрепко застрял в СВО и
вряд-ли у него есть дополнительные силы для открытия
второго фронта в Польше и даже в Прибалтике. По моменту
Германии не нужна большая армия, ибо нет противника с коим
надобно воевать. А в перспективе военный бюджет ФРГ
увеличивается в 2 раза и недостающую технику со временем
закупят.
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1. По моменту Германии не нужна большая армия, ибо нет
противника с коим надобно воевать. А в перспективе
военный бюджет ФРГ увеличивается в 2 раза и
недостающую технику со временем закупят.

Чтобы немецкие генералы не волновались, им сразу в
прошлом году 100 млрд. евро выписали, "на пополнение
запасов". Новое оружие - американские Ф35 для ядерных
бомб, вертолеты, ПВО/ПРО из Израиля, "военный
Интернет", вплоть до нового белья для солдат (что-то там
устойчивое и не загрязняющее ран в случае чего) - это все
пойдет по отдельным статьям бюджета, помимо 100
"ярдов" евро.
При этом Германия, в отличие от Польши, не собирается
развертывать новые части.

Оценка рисков для стран НАТО самим НАТО следующая:
"...председатель Военного комитета НАТО адмирал Роб
Бауэр ...новое планирование НАТО основано на
численности российской армии до того, как президент
Владимир Путин почти 17 месяцев назад начал ///// с
Украиной. Он сказал, что ///// истощила российскую армию,
но не ее флот или военно-воздушные силы.

 По словам Бауэра, из сухопутных войск России «около
94% сейчас задействованы в //// на Украине».
«В целом мы видим, что русские осторожно относятся к
НАТО. Они не за то, чтобы искать конфликт с НАТО . Я
думаю, это признак того, что они очень, очень заняты», —
сказал он. «В области земли, я не думаю, что у них есть
много сил, чтобы сделать что-то кому-то еще».

 «Но мы убеждены, что русские собираются
восстановиться», — сказал он. «Мы будем продолжать
рассматривать их как серьезную угрозу, особенно на море
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и в воздухе, а также в космосе, они все еще очень, очень
способны, не говоря уже, конечно, о ядерном
вооружении»." https://english.elpais.com/international/2023-
07-03/nato-readies-military-plans-to-defend-against-bruised-
but-unbowed-russia.html

 Вот исходя из этих оценок Германия и занимается ВВС,
ПВО/ПРО, улучшением логистики, но только так, чтобы ее
в большом объеме ни к какой "замятне славян меж собой"
не привлекли, Германии это не надо.

 На всякий случай, разворачивают в Германии из
обеспокоенных бородатых бюргеров вспомогательные
части типа "ландвера"/"воинов выходного дня", что ли. Не
более того.

Основной праздник разворачивается в германской
промышленности, которая даже всех заказов
одномоментно "переварить" не может, но и дальше будет
работать на ВСУ в жанре "не слишком мало, не слишком
много"/"варить лягушку медленно" (с) М Рейснер.

6. Я думаю, что Германия просто не чувствует никакой угрозы,
тем более, что у нее есть буфер на востоке в виде
фанатичных поляков. До тех пор, пока Польша не будет
завоевана, у Германии нет возможности напасть обычными
силами. На данный момент их больше беспокоят мигранты,
которые начинают протестовать, чем возможный вооруженный
конфликт. Не думаю, что избавление от оборудования со
складов для них такая уж проблема.

1. До тех пор, пока Польша не будет завоевана, у Германии
нет возможности напасть обычными силами.

Какие прогнозы! Альтернативная версия будущего?!
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7. Практически во всём есть не только минусы но и плюсы. От
старья избавились, новую технику в боевых условиях
обкатали, военный бюджет увеличили. Из минусов- неплохо
подпортили репутацию распиаренных, на весь мир изделий.
Но это не главное, а главное, то, что будущее у Европы очень
неопределенное, особенно в свете ситуации на Ближнем
Востоке, ну и отказа от российских энергоносителей.

8. Кто на Германию будет нападать, ну бредово же звучат слова
что Германия ослабляет себя, вся эта техника создавалась
против СССР и потом РФ, сейчас момент настал чтобы чужими
руками ослабить РФ, поэтому будут гнать технику пока всу
смогут сопротивляться.

9. Немцы ничего не забыли, им нужен был повод, никакое
падение благосостояния не пересилило исторической памяти,
они просто враги, и это надолго, если не на всегда. Нам надо
помнить что дедушки почти всех нынешних европейцев
воевали с СССР и соответственно воспитали своих детей и
внуков..

1. Рядовые европейцы стали русофобами задолго до
появления СССР на свет. Почитайте что они о нас писали
во время наполеоновских войн, например... Такое не
лечится. Даже 50 лет оккупации и перепромывки мозгов не
помогли - немцы лишь затаили злобу на освободителей. А
в случае с прибалтами, поляками и финнами вообще под
300 лет.

10. Какой же Лео первой модификации красавец. А вот
последующие версии уродливые угловатые сараи

11. Какая немцам разница-что у них там-в ВС-от кого Германии
защищаться то-окромя Польши?
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12. А чего сейчас объективно бояться Бундесверу ? Давайте
поглядим на ситуацию несколько с иной стороны. 

 Сейчас (как бы у нас не любили хоронить ЕС) шенген цветет и
пахнет , от кого в таком раскладе немцам защищаться ? Уже-
ль к ним ломанутся их кореша по НАТО из Франции или
Италии, например ? 

 Или может нависла реальная угроза того,что мы за несколько
месяцев проломим 2/3 Украины, выйдем на польскую границу
,проломим Польшу и ... ? Нет же, нет такой угрозы - всем ясно
что это попахивало бы ароматами полураспада . 

 Собственно, а чего немцы теряют ? Внутри ЕС их собственные
ВС давно уже превратились в некое подобие дорогостоящей
декорации - вот сейчас им нужно максимально практично (по-
немецки ,так сказать) избавится от максимума старья , под
шумок от этого несколько оживить свой военпром
,параллельно с этим в очередной раз оптимизировать
вооруженные силы (в том числе с учетом нынешнего
конфликта) . Что называется -заменить старое на новое с
учетом новых реалий .

 Внутри Германии если смотреть со стороны , с моего
диванчика, давно уже ходят-бродят тенденции боротьбы одной
полит.банды с другой полит. бандой - очень условно это
глобалисты VS сборная солянка из "типа самостийников". Оч.
оч. условно можно было бы называть их таковыми, всех этих
разноцветных челиков объединяет одно - это можно сказать
последний бой остатков "старой доброй (и не доброй)
Германии" против Германии новой,которую представляют
глобалисты. Той самой где женщина министр обороны, вагоны
мигрантов ,сокращения ВС и ручной режим от "дяди Сэма".
Разумеется первая банда в сухую колотит вторую , но она не
может это делать вот прям супер открыто - и потому для
раздраконивания очередной порции скреп и части кирпичной



20/21

кладки приходится ждать (-создавать) повод , под шумокъ
которого можно разводить руками ,чтоб так сказать было без
шуму и пыли. 

 Сокращение армии эт плохая, очень плохая тема - но ведь это
же отлично можно протащить под соусом "радикального
осовременивания" ? И оппоненты "из реднеков" ничего не
смогут возразить ,когда им в зубы сунут бумажки с
увеличением доли современной техники в войсках и
увеличения производства снарядов на заводишках. 

 Современной Германии не нужен этот самый "потенциал" , там
не в пример Вашингтону давно уже привыкли шлепать не
дубиной а бумажными папками бюрократии. И хотя сейчас все
это идет в русле общего прогиба под глобалистов , нельзя
сказать что это "нетрадиционно" для послевоенной Германии.

"Pravý sektor" (zakázaný v Rusku), "Ukrajinská povstalecká armáda"
(UPA) (zakázaný v Rusku), ISIS (zakázaný v Rusku), "Jabhat Fatah al-
Sham" dříve "Jabhat al-Nusra" (zakázaný v Rusku) , Taliban (zakázaný
v Rusku), Al-Káida (zakázaný v Rusku), Protikorupční nadace
(zakázaný v Rusku), Navalnyj ústředí (zakázaný v Rusku), Facebook
(zakázaný v Rusku), Instagram (zakázaný v Rusku), Meta (zakázaný v
Rusku), Misantropická divize (zakázaný v Rusku), Azov (zakázaný v
Rusku), Muslimské bratrstvo (zakázaný v Rusku), Aum Shinrikyo
(zakázaný v Rusku), AUE (zakázaný v Rusku), UNA-UNSO (zakázaný
v Rusko), Mejlis lidu Krymských Tatarů (v Rusku zakázán), Legie
„Svoboda Ruska“ (ozbrojená formace, uznaná jako teroristická v Ruské
federaci a zakázaná)

„Neziskové organizace, neregistrovaná veřejná sdružení nebo
jednotlivci vykonávající funkce zahraničního agenta“, jakož i média
vykonávající funkci zahraničního agenta: „Medusa“; "Hlas Ameriky";
"Reality"; "Přítomnost"; "Rozhlasová svoboda"; Ponomarev; Savitská;
Markelov; kamalyagin; Apakhonchich; Makarevič; Dud; Gordon;
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Ždanov; Medveděv; Fedorov; "Sova"; "Aliance lékařů"; "RKK" "Centrum
Levada"; "Pamětní"; "Hlas"; "Osoba a právo"; "Déšť"; "Mediazone";
"Deutsche Welle"; QMS "Kavkazský uzel"; "Člověk zevnitř"; "Nové
noviny"

 
 


